Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 013, DE 17 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre a concessão do “DIPLOMA DA ORDEM DO
MÉRITO MUNICIPAL” a Ilustríssima Senhora Ana Amélia
Tressoldi Casal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BANANAL DECRETA:

  Artigo 1.º - Fica concedido a Ilustríssima Senhora Ana Amélia Tressoldi Casal, o

“Diploma da Ordem do Mérito Municipal”.

  Parágrafo único - O diploma a que se refere o presente artigo deverá ser entregue a

agraciada em Sessão Solene, especialmente convocada para esse fim.

  Artigo 2.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

  Artigo 3.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

  Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ernani Graça, 17 de maio de 2023.

Vereadora Karyna Claudia Barros Rodrigues

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 013, DE 17 DE MAIO DE 2023

Ana Amélia Tressoldi Casal nasceu em 19 de agosto de 1963, natural de Bananal-

SP.

Sempre atuante em prol da nossa cidade desde sua adolescência, estando

envolvida em inúmeras questões.

No esporte em geral, atuante no voleibol até nos dias atuais, auxiliando e

apoiando campeonatos e treinos.

Nos festejos do Carnaval, no Bloco Unidos da Vila, juntamente com o “Totonho da

Vila”, realizando doações, inclusive de seu trabalho, bem como a escola de samba “Unidos da

Palha”, que também faz parte da tradição carnavalesca de Bananal.

Oferece ajuda às entidades do município e às pessoas em vulnerabilidade social,

através do brechó beneficente, instalado no prédio do Solar Aguiar Valim, que vem sendo

recuperado e decorado, com sua ajuda, juntamente com a Sra. Vera Antunes.

Também está envolvida nas questões em prol do retorno da SAB (Sociedade

Amigos de Bananal).

Ana Amélia também é vice-diretora, coreógrafa e bailarina no “Grupo de Dança e

Teatro O Corpo Fala”, juntamente com a Professora Dediana Helena Gomes de Oliveira,

elaborando projetos e cenários para o teatro e a dança, atividades estas que vem transformando a

vida de vários jovens do nosso município.

Através de doações de amigos, e também com a ajuda do “Sr. Sidi”, servidor da

Prefeitura Municipal, realizou a decoração natalina em Bananal de forma esplêndida, bem como

contribuiu também com o projeto “Entrelaçadas”.

Presta auxilio ainda nos cuidados e alimentação dos animais doentes e

abandonados, enfim, Ana Amélia vem ao longo dos anos realizando inúmeros trabalhos solidários

em prol de nossa cidade, motivo pelo qual ofereço a ela essa singela homenagem, a qual conto

com o apoio de Vossas Excelências.

Plenário Ernani Graça, 17 de maio de 2023.

Vereadora Karyna Claudia Barros Rodrigues